



Città di Siracusa

SETTORE ISTRUZIONE GIOVANI, SPORT TEMPO LIBERO

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 5566 DEL 20/11/2023

IL DIRIGENTE Ing. Giuseppe Calabretta

OGGETTO: Lavori per la riqualificazione del campo comunale di calcio di Belvedere Frazione Di Siracusa. Verifica competenze tecniche al personale interno all'Ufficio Tecnico ai sensi dell'art 113 del D.Lgs. 50/2016, giusta Regolamento approvato dalla Giunta Municipale con verbale n.101 del 08.10.2021. CUP: B36J16001790004

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;

Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2023 e documenti allegati";

Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;

Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: "Approvazione piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024.";

Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;

Visto Il Regolamento di contabilità dell'Ente;

Visto L'OO.RR.EE.LL.;

Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

Considerato che il proponente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità amministrativa di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Riconosciuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in conformità al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

PREMESSO:

CHE quest'Amministrazione Comunale ha aderito all'avviso pubblico emanato in data 14.07.2016, dall'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani "A.N.C.I." e l'Istituto per il Credito Sportivo "I.C.S.", per partecipare all'ammissione ai contributi destinati al totale abbattimento della quota di interessi sui mutui per il finanziamento di progetti di impiantistica sportiva comunale e intercomunale con il progetto dei "Lavori per la riqualificazione del campo comunale di calcio di Belvedere Frazione di Siracusa" di Siracusa" dell'importo complessivo progettuale di € 900.000,00;

CHE l'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani "ANCI" e l'Istituto per il Credito Sportivo "ICS" in data 14.07.2016 hanno approvato e sottoscritto un protocollo d'intesa di durata biennale, al fine di perseguire finalità di pubblico interesse ed erogare, a favore di soggetti pubblici e privati, finanziamenti a medio e lungo termine, volti alla progettazione, costruzione, ristrutturazione, ampliamento e miglioramento di impianti sportivi e di luoghi ed immobili destinati ad attività culturali o strumentali ad esse, ivi compresa l'acquisizione delle aree e degli immobili relativi a dette aree;

CHE quest'Amministrazione Comunale ha aderito all'avviso pubblico emanato dal suddetto Istituto per il Credito Sportivo per partecipare all'ammissione ai contributi destinati al totale abbattimento della quota di interessi sui mutui per il finanziamento di progetti di impiantistica sportiva comunale e intercomunale con il progetto dei "Lavori per la riqualificazione del campo comunale di calcio di Belvedere Frazione Di Siracusa" dell'importo complessivo progettuale di € 900.000,00;

CHE pertanto, sono stati previsti tutti gli atti progettuali e amministrativi richiesti da ANCI e ICS, indispensabili a garantire sia l'ottenimento della concessione di mutuo agevolato descritto in premessa che la realizzazione dell'intervento in oggetto;

CHE i lavori di che trattasi sono inseriti nel piano triennale delle opere pubbliche 2016-2018 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.50 del 16.09.2016;

CHE con Determina Dirigenziale n. 282 del 05.10.2016 sono stati attribuiti i seguenti incarichi per Funzioni tecniche e amministrative al personale interno all'Amministrazione, di cui al D.lgs n.50 del 18.04.2016:

- Responsabile del Procedimento: Ing. Natale Borgione;
- Progettista e Direttore dei Lavori: Geom. Vincenzo Tripoli;
- Collaboratori amministrativi al R.U.P. per tutte le fasi dell'intervento: P.to Enrico Sanzaro e Rag. Roberto Zeferino;

CHE il progettista incaricato Geom. Vincenzo Tripoli in data 10.10.2016 ha presentato il progetto definitivo dell'opera in oggetto, composto dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica;
- Computo metrico;
- Elaborato grafico (Tav.1 e Tav.2);

CHE il progetto è stato approvato in linea tecnica dal Responsabile del Procedimento Ing. Natale Borgione il 12.10.2016, ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, giusta relazione d'istruttoria allegata al progetto definitivo dei lavori per la riqualificazione del campo comunale di calcio di Belvedere Frazione Di Siracusa, redatto dal geom. Vincenzo Tripoli, dipendente di quest'Amministrazione Comunale, per l'importo complessivo di € 900.000,00;

CHE è stata verificata la conformità degli elaborati del progetto definitivo di che trattasi e la conformità alla normativa vigente ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, giusto verbale di verifica redatto in data 12.10.2016 a cui è allegato il rapporto di verifica del progetto definitivo;

CHE al progetto dei suddetti lavori è stato assegnato il seguente CUP: B36J16001790004;

CHE con Delibera di Giunta n. 176 del 28.10.2016 l'Amministrazione prende atto del progetto definitivo suddetto ai fini della presentazione della domanda di contributo in conto interessi a valere sui mutui agevolati dell'Istituto per il Credito Sportivo per la realizzazione di impianti sportivi – iniziativa "sport missione comune – anci ics".

CHE l'Istituto per il Credito Sportivo, Ente Pubblico Economico, con sede in Roma ha emesso il 25.11.2016 la concessione del mutuo di € 900.000,00, per la durata di anni 15 e con il totale abbattimento della quota di interessi sui mutui per il finanziamento di progetti di impiantistica sportiva comunale e intercomunale;

CHE con la determina dirigenziale n. 444 del 14.12.2016 l'Amministrazione Comunale ha approvato l'assunzione del mutuo con l'Istituto per il Credito Sportivo, con relativa stipula di contratto di mutuo e capitolato dei patti e delle condizioni generali;

CHE in data 31.12.2016 è stato stipulato il Mutuo (Pratica n.4566800) per l'importo di € 900.000,00;

CHE con Determina Dirigenziale n. 33 del 01.02.2017 e successiva n. 365 del 31.08.2017 con sono stati attribuiti al Geom. Andrea Aliffi i seguenti incarichi per Funzioni tecniche, di cui al D.lgs n.50 del 18.04.2016, quali Coordinatore per la Sicurezza nelle fasi di progettazione e di esecuzione dei lavori descritti in oggetto;

CHE con Determina Dirigenziale n. 49 del 15.02.2017 è stato attribuito l'incarico di Responsabile del Procedimento all'Ing. Vincenzo Trigilia in sostituzione dell'Ing. Natale Borgione, dimissionario con nota n.14200 del 03.02.2017 ed in precedenza nominato con Determina Dirigenziale n.282 del 05.10.2016, di cui al D.lgs n.50 del 18.04.2016;

CHE con Determina Dirigenziale n. 68 del 21.02.2017 e successiva D.D. n.172 del 09.04.2017 è stato affidato all'Ing. Marco Mazzullo l'incarico di progettazione esecutiva per il dimensionamento e la verifica degli impianti elettrici, nonché della verifica strutturale e certificazione degli elementi strutturali in c.a. esistenti, dell'impianto sportivo in oggetto, di cui al Disciplinare di incarico professionale del 27.04.2017, registrato a Siracusa il 03.05.2017 al n.867 di Rep.;

CHE con Determina Dirigenziale n. 105 del 13.03.2017 è stata liquidata e pagata la fattura n.36E del 23.02.2017, dell'importo di € 600,00, oltre IVA al 22% per € 132,00, per complessivi € 732,00, emessa dalla L.N.D. Servizi srl quale somma spettante per le attività svolte per il rilascio del parere preventivo per l'omologazione del manto della superficie di gioco del campo comunale di calcio di Belvedere, frazione di Siracusa;

CHE con Determina Dirigenziale n. 348 del 25/08/2017 venne approvato il progetto esecutivo per i lavori di riqualificazione del campo di calcio di belvedere, per l'importo complessivo di € 900.000,00 di cui € 743.025,49 per lavori, € 19.051,94 per oneri della sicurezza ed €. 137.922,57 a disposizione dell'A.C.;

CHE i lavori di che trattasi sono stati inseriti nel Piano Triennale delle OO.PP. 2016-2018 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.50 del 16.09.2016;

CHE con la stessa Determina Dirigenziale n. 348 del 25.08.2017 di approvazione del progetto esecutivo dell'intervento, è stata impegnata la spesa derivante da contrazione di mutuo con l'I.C.S., sono stati approvati gli schemi di Bando e Disciplinare di gara ed è stato autorizzato a contrarre per l'attivazione delle operazioni di gara mediante procedura aperta con il criterio del minor prezzo;

CHE con Determina Dirigenziale n. 468 del 16.11.2017 sono state liquidate e pagate le fatture n.25 del 24.05.2017 e n.49/E del 10.10.2017 per l'importo complessivo di € 2.474,16 comprensivo di contributi previdenziali ed IVA, emesse dall'Ing. Marco Mazzullo per il pagamento delle spettanze della prestazione professionale per le fasi di consegna ed approvazione del progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione dell'impianto sportivo in oggetto;

CHE l'estratto del Bando di gara dei lavori da appaltare è stato pubblicato nella G.U.R.S. n.37 del 15.09.2017;

CHE con Determina Dirigenziale n. 32 del 29/01/2018 fu approvata l'aggiudicazione dei lavori alla Ditta "EURO C s.r.l. con sede in Siracusa, Via Lorenzo Bandini n.2, P. IVA 00984750893, la quale ha offerto un ribasso percentuale del 27,8122%;

CHE in data 21/02/2018 vennero consegnati i lavori sotto riserva di legge;

VISTO il contratto per l'appalto dei lavori in oggetto del 10.04.2018, Rep. n.2, registrato a Noto il 10.04.2018 al n.4006;

Che con Determina Dirigenziale n. 195 del 09/05/2018 è stata liquidata e pagata l'anticipazione dell'importo di € 111.085,14 oltre IVA al 10% per € 11.108,51 prevista ai sensi dell'art. 35, c.18, del D.Lgs. 50/2016;

CHE con Determina Dirigenziale n. 265 del 11/07/2018 è stata liquidata e pagata la fattura n.18/2018 del 14.06.2018, riferita al Certificato di pagamento n.1 del 28.05.2018 dell'importo di € 81.797,61, oltre IVA al 10% per € 8.179,76, per complessivi € 89.977,37, di cui al S.A.L. n.1 dei lavori eseguiti a tutto il 14.05.2018;

CHE con Determina Dirigenziale n. 286 del 23.07.2018 è stata liquidata e pagata la fattura n.203E del 21.06.2018, dell'importo di € 600,00, oltre IVA al 22% per € 132,00, per complessivi € 732,00, emessa dalla L.N.D. Servizi srl quale somma spettante per le attività svolte per il rilascio del parere preventivo per l'omologazione del manto della superficie di gioco del campo comunale di calcio di Belvedere, frazione di Siracusa;

CHE con Determina Dirigenziale n. 296 del 25/07/2018 è stata approvata la Variante e suppletiva dell'art. 106 comma 7° del D. Lgs. 50/2016 agli stessi patti e condizioni di cui al Capitolato Speciale d'Appalto e al relativo Contratto d'Appalto, per il nuovo importo netto dei lavori di € 625.042,39, quindi per un maggiore importo rispetto a quello principale di contratto di € 69.616,70, senza onere aggiuntivo per l'Ente trattandosi di perizia di variante e suppletiva il cui onere aggiuntivo rientra tra le somme a disposizione, alle voci "imprevisti" ed "economie da ribasso d'asta", all'interno del Q.T.E. del progetto, nell'ambito del finanziamento concesso;

CHE con Determina Dirigenziale n. 309 del 09/08/2018, è stata liquidata e pagata la fattura n.19/2018 del 09.07.2018, riferita al Certificato di pagamento n.2 dell'importo di € 94.747,84, oltre IVA al 10% per € 9.474,78, per complessivi € 104.222,62, di cui al S.A.L. n.2 dei lavori eseguiti a tutto il 29.06.2018;

CHE con Determina Dirigenziale n.336 del 03.09.2018 è stato effettuato il pagamento di € 1333,33, non soggetto ad IVA, in favore del Consorzio di Bonifica 10 SR, per il periodo settembre-dicembre 2018, quale quota di allaccio alle vasche consortili, affinché si possa rendere funzionale e operativo l'intero impianto oggetto di riqualificazione e si possa quindi dare corso alla successiva stipula della suddetta Convenzione e dell'impegno dell'Amministrazione Comunale al pagamento del corrispettivo annuo pari a € 4.000,00;

CHE con Determina Dirigenziale n. 347 del 17.09.2018 è stata liquidata e pagata la fattura n.260E del 25.07.2018, dell'importo di € 3.000,00, oltre IVA al 22% per € 660,00, per complessivi € 3.660,00, quale pagamento somme alla L.N.D. Servizi s.r.l. ai fini del collaudo del sottofondo del nuovo manto in erba sintetica;

CHE con Determina Dirigenziale n.355 del 20.09.2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori complementari di realizzazione del pozzetto disoleatore e di decantazione intermedio allo scarico dell'area di gioco del campo per una spesa prevista di € 12.500,00;

CHE con la stessa Determina è stata approvata la rimodulazione del Q.T.E. come di seguito riportato, per variazione della **Quota OPT** e della nuova voce **disoleatore**, oltre all'autorizzazione concessa dall'I.C.S. all'utilizzo delle economie e la rimodulazione del Q.T.E. generale del progetto per finanziare l'opera complementare suddetta;

CHE con Determina Dirigenziale n. 373 del 08/10/2018, sono state liquidate e pagate le fatture n.22/2018 del 01.08.2018 e n.23/2018 del 04.09.2018 riferite ai Certificati di pagamento n.3 e n.4 dei rispettivi S.A.L. per un importo totale imponibile di € 292.256,03, oltre IVA al 10% per € 29.255,60, per complessivi € 321.481,63, dei lavori eseguiti a tutto il 24.07.2018 e 07.08.2018;

CHE con Determina Dirigenziale n. 414 del 19.11.2018 sono stati affidati i lavori complementari per realizzazione nuovo pozzetto disoleatore alla stessa Ditta EURO C. s.r.l. appaltatrice dei lavori in oggetto;

CHE con Determina Dirigenziale n. 455 del 20.12.2018, è stata liquidata e pagata la fattura n.28/2018 del 04.12.2018, dell'importo netto di € 40.854,71, oltre IVA al 10% per € 4.085,47, per complessivi € 44.940,18, riferita al S.A.L. n.5 ed ultimo e relativo Certificato di pagamento n.5, dei lavori in oggetto eseguiti a tutto il 23.11.2018;

CHE con Determina Dirigenziale n. 48 del 25.01.2019, è stata liquidata e pagata la fattura n.32/2018 del 20.12.2018, dell'importo netto di € 10.612,00, oltre IVA al 10% per € 1.061,20, per complessivi € 11.673,20, riferita al S.A.L. n.1 ed ultimo e relativo Certificato di Pagamento Unico, emessa dalla ditta Euro C. s.r.l. esecutrice dei lavori complementari per realizzazione nuovo pozzetto disoleatore oggetto dell'affidamento, di cui al Certificato di Ultimazione dei Lavori Complementari del 28.11.2018;

CHE con Determina Dirigenziale n. 107 del 08.03.2019 è stata liquidata e pagata la fattura n.62E del 31.01.2019, dell'importo di € 4.000,00, oltre IVA al 22% per € 880,00, per complessivi € 4.880,00, emessa dalla L.N.D. Servizi srl quale somma spettante per le attività svolte per il rilascio dell'omologazione del manto ultimato della superficie di gioco del campo comunale di calcio di Belvedere, frazione di Siracusa;

VISTO il Certificato di Ultimazione dei Lavori dell'appalto originario del 02.04.2019, per i lavori in oggetto ultimati in data 12.03.2019 ed in tempo utile;

CHE con Determina Dirigenziale n.378 del 27.11.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei nuovi lavori prescritti dalla L.N.D. e ripristino dell'impianto solare termico, per una spesa complessiva prevista di € 10.876,65;

CHE con la stessa Determina è stata approvata anche la rimodulazione del Q.T.E. dei lavori originari;

CHE con Determina Dirigenziale n. 113 del 13.03.2020, è stata liquidata e pagata la fattura n.08/2020 del 14.02.2020, dell'importo netto di € 8.490,75, oltre IVA al 10% per € 1.867,97, per complessivi € 10.358,72, riferita al pagamento dei lavori aggiuntivi eseguiti ed ultimati il 10.02.2020, riguardanti la realizzazione di nuove opere prescritte dalla L.N.D. ed anche di lavori di ripristino dell'impianto solare termico di produzione di acqua calda sanitaria per danni subiti durante gli eventi meteorici del 23 e 24 febbraio 2019, tutti regolarmente autorizzati dall'I.C.S. per l'utilizzo delle economie da ribasso d'asta;

VISTO lo Stato Finale dei lavori, redatto il 12.08.2020, per l'importo complessivo netto dei lavori eseguiti di € 623.860,63, firmato senza riserve dall'impresa esecutrice;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 12.08.2020, firmato senza riserve dall'impresa esecutrice, con il quale si certifica che i lavori in oggetto sono stati ultimati e regolarmente eseguiti, restando un credito netto da liquidare a favore dell'impresa esecutrice di € 3.119,30;

CHE con Determina Dirigenziale n. 406 del 23.12.2020, è stato effettuato il pagamento della somma di € 1.800,00, esente da IVA, a favore del CONI Sport e Salute S.p.A. – Comitato Regionale Sicilia – seguito da Quietanza di incasso per l'importo ricevuto a titolo di diritto amministrativo per il rilascio del Parere di Verifica Finale per l'impianto sportivo in oggetto;

CHE con Determina Dirigenziale n.38 del 03.08.2021, sono stati approvati lo Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori min oggetto ed è stata liquidata e pagata la fattura n. 29/2020 del 08.10.2020, dell'importo netto di € 3.119,30, oltre IVA al 10% per € 311,93, per complessivi € 3.431,23, riferita al pagamento della rata di saldo dei lavori ultimati dalla ditta aggiudicataria EURO C s.r.l.;

CHE con Determina Dirigenziale n. 4312 del 08.11.2022 è stata liquidata e pagata la fattura n.53 del 07.10.2022 per l'importo complessivo di € 2.028,00 comprensivo di contributi previdenziali INARCASSA al 4%, non soggetta ad IVA e non soggetta a ritenuta fiscale ai sensi dell'art.1, c.9 e segg. della Legge 30 dicembre 2018, n.145, emessa dall'Ing. Marco Mazzullo per il pagamento delle spettanze della prestazione professionale per le fasi di esecuzione e collaudo delle opere realizzate dei lavori di riqualificazione dell'impianto sportivo in oggetto;

CHE sono state ultimate tutte le operazioni di pagamento previste dal progetto tranne che la liquidazione delle somme dovute come incentivo per le funzioni svolte dal personale dipendente del Comune e previste tra le somme a disposizione del QTE approvato;

CONSIDERATO CHE l'incentivo per le funzioni tecniche spetta per legge ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss. mm. e ii., Codice dei contratti pubblici;

CHE con Delibera di Giunta n. 101 del 08.10.2021 sono stati approvati i regolamenti comunali per la costituzione e la ripartizione dell'incentivo da corrispondere al personale dell'Amministrazione Comunale di Siracusa ai sensi dell'art. 93, commi 7-bis, 7-ter e 7-quater del D.Lgs. n. 163/2006 come introdotti dal D.L. n. 90/2014, nonché gli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

CHE il presente provvedimento è stato proposto in ottemperanza al suddetto Regolamento e nel rispetto di tutti i presupposti per la liquidazione dell'incentivo, ovvero in seguito a lavori regolarmente conclusi, per i quali è stato redatto il Certificato di Regolare Esecuzione e sono stati approvati gli atti di Contabilità Finale ed il C.R.E., giusta DD n.38 del 03.08.2021;

VISTA la direttiva operativa del Settore Risorse Umane di cui alla nota **prot. n. 186411 del 08.11.2022**, e specificatamente per quanto previsto al punto di netta nota: *C) Periodo vigenza art.113, c.5 bis, D.Lgs.50/2016 dal 01.01.2018 ad oggi*, che comprende il caso in specie di liquidazione dell'incentivo, ad esclusione degli importi attribuiti al RUP e collaboratore pari al 50% delle relative spettanze in quanto maturate nel periodo di cui al punto B) della predetta nota, come successivamente esplicitato nella presente;

CHE la presente determina riguarda gli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

DATO ATTO CHE, ai fini della liquidazione, sono rispettate le condizioni previste dal suddetto punto C), in quanto:

- non occorre stanziamento nell'ambito del fondo del personale, né effettivo né figurativo, e ne è esclusa la relativa valutazione ai fini del rispetto del tetto complessivo accessorio di cui all'art.23, comma 2 del D.Lgs.75/17 (Corte dei Conti Sezioni Autonomie n.6/2018);
- gli incentivi sono stati espressamente previsti nei quadri economici dei lavori di che trattasi e posti a carico dei relativi capitoli di spesa di bilancio;
- sussistono tutti gli atti formali sia di approvazione progetto, sia di affidamento, sia di nomina ed attribuzione delle funzioni tecniche e/o di collaboratore.

TENUTO CONTO che il *Regolamento per la ripartizione dell'incentivo da corrispondere al personale dell'amministrazione comunale per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50/2016 e ss.mm.ii.* approvato con Delibera di Giunta Comunale n.101/2021, all'art. 3 comma 5 enuncia che, in conformità alle prescrizioni di cui all'art. 113, comma 2, del Codice, la percentuale massima, di cui al comma 1 dello stesso articolo è graduata, in ragione dell'entità dei lavori che nel caso di che trattasi equivale al 2,00%, perché importo a base di gara sino ad € 1.000.000;

TENUTO CONTO che il regolamento suddetto, non prevede aumento del relativo importo in base all'aumento dell'importo lavori scaturito a seguito di variante suppletiva;

CHE l'importo su cui è stato determinato l'incentivo è pari ad €. 762.077,43, quale importo dei lavori del progetto originario approvato;

CHE il 2% calcolato sull'importo di progetto originario, che rientra nell'importo stanziato tra le somme a disposizione dell'opera, ammonta ad €. 15.241,55, di cui :

- il 20% pari ad €. 3.048,31 dovrà essere destinato al fondo per l'innovazione (art. 8 del Regolamento)
- l'80% pari a €. 12.193,24 viene ripartito per gli incentivi per attività tecniche (art. 3 del Regolamento).

CHE la distribuzione delle somme è proposta dal RUP in conformità alle percentuali indicate nell'allegato "A" del regolamento suddetto;

CHE, secondo il regolamento approvato, sono state svolte le seguenti attività con indicate le relative percentuali di incentivo assegnate ai dipendenti e gli importi da liquidare:

Attività	Dipendente	Importo lordo attribuito
Programmazione della spesa per investimenti (totale 2,00%)	Ing. N. Borgione (Dirigente)	€ 0,00
Attività del Responsabile del Procedimento (totale 20%)		
Fase della fattibilità Tecnica ed Economica 1,00%	Ing. Vincenzo Trigilia	€ 121,93
Fase della Progettazione Definitiva 3,00%	Ing. Vincenzo Trigilia	€ 365,80
Fase della Progettazione Esecutiva 5,00%	Ing. Vincenzo Trigilia	€ 609,66

Fase di Verifica Preventiva Progettazione 1,00%	Ing. Vincenzo Trigilia	€ 121,93
Fase di esecuzione dei lavori 10,00%	Ing. Vincenzo Trigilia	€ 1.219,33
Verifica preventiva della progettazione (art. 26, c.6, lett. c) (totale 5,00%)	Non previsto	€ 0,00
Predisposizione e controllo procedure di gara (totale 11%)	Ing. Vincenzo Trigilia	€ 1.341,26
Direzione dei lavori (44%)		
Direttore dei lavori 22%	Geom. Vincenzo Tripoli	€ 2.682,52
Direttore operativo 1 8%	Geom. Vincenzo Tripoli	€ 975,46
Direttore operativo 2 8%	Geom. Andrea Aliffi	€ 975,46
Ispettore di cantiere 6%	Geom. Vincenzo Tripoli	€ 731,59
Certificato di Regolare Esecuzione/Collaudato (totale 10%)	Geom. Vincenzo Tripoli	€ 1.219,32
Collaboratori Tecnici e Amministrativi (totale 8%)		
Collaboratore 1 all'attività del RUP 2,00%	Rag. Roberto Zeferino	€ 243,86
Collaboratore 2 all'attività del RUP 2,00%	P.I. Enrico Sanzaro	€ 243,86
Collaboratore attività D.L. 4,00%	Geom. Andrea Aliffi	€ 487,73
Totale Incentivo per il personale		€ 11.339,71

CHE le aliquote relative alle attività di:

- Programmazione della spesa per investimenti
non viene attribuita in quanto espletata da personale con qualifica dirigenziale (art. 113 c. 3 Dlgs 50/2016);
- Verifica preventiva della progettazione (art. 26 c.6 lett. c Dlgs 50/2016)
non viene attribuita in quanto trattasi di lavori di importo inferiore a € 1.000.000,00;

VISTA l'attestazione del Dirigente in data 13.10.2023 sulle attività espletate dal personale incaricato, allegata alla presente;

CHE l'ammontare complessivo lordo degli incentivi pari a € **11.339,71** da corrispondere al personale interno per attività tecniche, ad ognuno in relazione alle funzioni svolte, distinto per annualità (ai sensi dell'art. 4 del Regolamento), è così articolato:

ING. VINCENZO TRIGILIA - RUP dalla Fase di Progettazione Definitiva al Collaudo

Importo spettante totale	Data Affidamento contratto	Data approvazione certificato di collaudo
		21/02/2018
€ 3.779,90	€ 1.889,95 (50%)	€ 1.889,95 (50%)
Importo lordo da liquidare ex art 113 c. 5 bis Dlgs 50/2016 (c.5 bis introdotto dalla L. 205/2017 in vigore dal 01.01.2018)		€ 3.779,90

Geom. Vincenzo Tripoli - Direttore dei Lavori

Importo spettante totale	Data Affidamento contratto	Data approvazione certificato di collaudo
		21/02/2018
€ 5.608,88	€ 0,00	(100%) € 5.608,88

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Importo da liquidare ex art 113 c. 5 bis Dlgs 50/2016	€ 5.608,88
---	------------

Geom. Andrea Aliffi – Direttore operativo 2 e Collaboratore attività alla Direzione dei Lavori

Importo spettante totale	Data Affidamento contratto	Data approvazione certificato di collaudo
		21/02/2018
€ 1.463,19	€ 0,00	(100%) € 1.463,19
Importo da liquidare ex art 113 c. 5 bis Dlgs 50/2016		€ 1.463,19

Rag. Roberto Zeferino – Collaboratore 1 del RUP dalla Fase di Progettazione Definitiva al Collaudo

Importo spettante totale	Data Affidamento contratto	Data approvazione certificato di collaudo
		21/02/2018
€ 243,86	(50%) € 121,93	(50%) € 121,93
Importo da liquidare ex art 113 c. 5 bis Dlgs 50/2016		€ 243,86

P.I. Enrico Sanzaro – Collaboratore 2 del RUP dalla Fase di Progettazione Definitiva al Collaudo

Importo spettante totale	Data Affidamento contratto	Data approvazione certificato di collaudo
		21/02/2018
€ 243,86	(50%) € 121,93	(50%) € 121,93
Importo da liquidare ex art 113 c. 5 bis Dlgs 50/2016		€ 243,86

CHE gli importi relativi a prestazioni non svolte dai dipendenti e a quelle svolte da personale con qualifica dirigenziale, ammontanti complessivamente ad € 853,53, incrementano la quota del fondo di cui al comma 4 dell'art. 113 del Codice, per cui l'importo totale da destinare al fondo di cui sopra diventa pari ad **€ 3.901,84**;

TENUTO CONTO CHE con D.D. n.348 del 25.08.2017 di Approvazione Progetto e impegno di spesa e, successivamente con D.D. n.296 del 25.07.2018 di approvazione Variante suppletiva è stata complessivamente accantonata la quota del 2% per gli incentivi di €. 17.151,91 al cap. 27242 - imp. 2627 - sub 6 - denominato "Manutenzione straordinaria impianti sportivi" destinata al pagamento degli incentivi per competenze tecniche da corrispondere al personale dell'Amministrazione Comunale;

VISTO l'art. 23 dello Statuto Comunale, che assegna ai dirigenti la competenza di deliberare sull'argomento;

VERIFICATO Che tutte le prestazioni rientrano nelle previsioni di impegno;

CHE l'importo esposto risulta regolarmente impegnato con le determine dirigenziali citate;

RICHIAMATA la competenza di questo Ufficio ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

VERIFICATA l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa, scaturenti dall'adozione del presente provvedimento;

RICHIAMATA la recente Determina Sindacale attualmente in vigore per il conferimento degli incarichi dirigenziali;

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte in adesione agli impegni assunti;

PROPONE

DARE ATTO che quanto espresso in narrativa è parte integrante del presente dispositivo anche se non materialmente trascritto;

DARE ATTO del rispetto del regolamento in merito alle attribuzioni quantificate in premessa;

DARE ATTO che le liquidazioni spettanti, secondo il regolamento approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 101 del 08/10/2021, sono pari ad **€ 11.339,71**, tutte maturate dal 01.01.2018 ai sensi dell'ex art 113 c. 5 bis Dlgs 50/2016 (c.5 bis introdotto dalla L. 205/2017 in vigore dal 01.01.2018);

ACCERTARE la disponibilità economica delle somme totali impegnate nel capitolo n. 27242 denominato "Manutenzione straordinaria impianti sportivi" impegno 2627/2018;

ATTRIBUIRE il predetto importo ai dipendenti, come di seguito:

ING. VINCENZO TRIGILIA - RUP dalla Fase di Progettazione Definitiva al Collaudo

Importo spettante totale	Data Affidamento contratto	Data approvazione certificato di collaudo
		21/02/2018
€ 3.779,90	€ 1.889,95 (50%)	€ 1.889,95 (50%)
Importo lordo da liquidare ex art 113 c. 5 bis Dlgs 50/2016 (c.5 bis introdotto dalla L. 205/2017 in vigore dal 01.01.2018)		€ 3.779,90

Geom. Vincenzo Tripoli - Direttore dei Lavori

Importo spettante totale	Data Affidamento contratto	Data approvazione certificato di collaudo
		21/02/2018
€ 5.608,88	€ 0,00	(100%) € 5.608,88
Importo da liquidare ex art 113 c. 5 bis Dlgs 50/2016		€ 5.608,88

Geom. Andrea Aliffi – Direttore operativo 2 e Collaboratore attività alla Direzione dei Lavori

Importo spettante totale	Data Affidamento contratto	Data approvazione certificato di collaudo
		21/02/2018
€ 1.463,19	€ 0,00	(100%) € 1.463,19
Importo da liquidare ex art 113 c. 5 bis Dlgs 50/2016		€ 1.463,19

Rag. Roberto Zeferino – Collaboratore 1 del RUP dalla Fase di Progettazione Definitiva al Collaudo

Importo spettante totale	Data Affidamento contratto	Data approvazione certificato di collaudo
		21/02/2018
€ 243,86	(50%) € 121,93	(50%) € 121,93
Importo da liquidare ex art 113 c. 5 bis Dlgs 50/2016		€ 243,86

P.I. Enrico Sanzaro – Collaboratore 2 del RUP dalla Fase di Progettazione Definitiva al Collaudo

Importo spettante totale	Data Affidamento contratto	Data approvazione certificato di collaudo
		21/02/2018
€ 243,86	(50%) € 121,93	(50%) € 121,93
Importo da liquidare ex art 113 c. 5 bis Dlgs 50/2016		€ 243,86

RIVERSARE le somme spettanti al personale accantonate al capitolo 27242, giusta impegno 2627/2018, sub 6, al capitolo 13500, denominato “*INCASSO SOMME PER COMPETENZE TECNICHE DOVUTE AL PERSONALE INTERNO (U CAP 2540.4-2540.5 – 2640 – 2982)*”, per un totale di € **11.339,71**;

DARE ATTO che la liquidazione delle suddette somme al personale verrà disposta con successiva determinazione;

DESTINARE l'importo di €. 853,53, derivante dalle quote degli incentivi non corrisposte perché relative a prestazioni non svolte da dipendenti, a prestazioni svolte da personale con qualifica dirigenziale e il 20% di cui all'art. 8 del Regolamento, al Fondo Innovazione, come previsto dall'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;

RIVERSARE le somme destinate al Fondo Innovazione, accantonate al capitolo 27242, giusta impegno 2627/2018, sub 6, al capitolo 13500.3 denominato “*INCASSO SOMME DA INCENTIVO TECNICO DA APPALTI DESTINATO PER ATTREZZATURE INFORMATICHE U CAP 26112.2*” per un totale di € **3.901,84**;

ACCERTARE l'economia di € **1.910,36** risultante dalla differenza tra la somma destinata per le competenze tecniche 2% risultante dal Quadro Tecnico Economico di cui alla D.D. n.296 del 25.07.2018 di approvazione Variante e quella complessiva occorrente per gli effetti della presente determina.

L'Istruttore Cat. C4
f.to ZEFERINO ROBERTO

Il RUP
f.to Ing. Vincenzo Trigilia

IL DIRIGENTE

Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 138 del 01/12/2023 di conferimento degli incarichi dirigenziali;

Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova in alcuna situazione di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

Ritenuto dovere approvare l'atto nella sua intera formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato dissenso;

Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma I lett. d) del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

DETERMINA DI

Approvare la proposta su estesa nella sua formulazione, così come proposto dal responsabile del procedimento.

Disporre:

- la trasmissione per, competenza ed adempimento, al Settore “*Servizi Economico-Finanziario*”;
- la pubblicazione del presente atto in versione integrale, ex art.6 L.R. n.11/2015, così come modificato dall'art.12, comma 24, della L.R. 25 maggio 2022, n.13, che modifica il testo dell'art. 18 della L.R. 16 dicembre 2008, n.22;
- la pubblicazione all'Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell'apposita Sezione “*Amministrazione Trasparente*”;

Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

f.to Ing. Giuseppe Calabretta

L'Unità Organizzativa responsabile dell'istruttoria è il SETTORE ISTRUZIONE GIOVANI, SPORT TEMPO LIBERO
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii, è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all'Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La P.O. Responsabile dell'Ufficio Spesa 1 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, esprime Favorevole il parere di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. del presente atto.

La P.O. Responsabile dell'Ufficio Spesa 1 - Settore
Ragioneria
f.to GABRIELLA MESSINA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

La P.O. Responsabile dell'Ufficio Spesa 1 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, appone Favorevole il visto di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

La P.O. Responsabile dell'Ufficio Spesa 1 - Settore
Ragioneria
f.to GABRIELLA MESSINA

Siracusa, lì 22/11/2023